1

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN THÀNH A1

HỘI ĐỒNG LỰA CHỌN SGK NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  39 /QĐ-THTTA1 Tân Hồng, ngày  16  tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng

 lựa chọn sách giáo khoa (SGK) cấp tiểu học năm 2024

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG LỰA CHỌN SGK CẤP TIỂU HỌC NĂM 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy định phân cấp về quản lí tổ chức bộ máy

và cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc tại hội trong cơ quan hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập, các hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-UBND-HC ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 18/HD-SGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 về việc lựa

chọn sách giáo khoa cấp Tiểu học theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28

tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-THTTA1 ngày 15 tháng 02 năm 2024 của

Trường Tiểu học Tân Thành A1 về việc thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo

khoa cấp tiểu học năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại Trường Tiểu học Tân Thành A1 và năng lực,

phẩm chất của các thành viên Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc làm việc của Hội đồng và các

thành viên Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tiểu học năm 2024

1. Nhiệm vụ của Hội đồng lựa chọn SGK cấp tiểu học năm 2024

- Tổ chức thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn; các phiếu

nhận xét, đánh giá SGK của GV; danh mục SGK do các tổ chuyên môn lựa chọn.

 2

- Tổng hợp, đề xuất với Hiệu trưởng danh mục SGK do các tổ chuyên môn

lựa chọn sau khi đã thẩm định đạt yêu cầu theo quy định tại Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Hội đồng

 2.1. Chủ tịch Hội đồng – Ông Trần Tấn Phước

- Chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng, lập kế hoạch và tổ chức thực

hiện kế hoạch làm việc của Hội đồng.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động của Hội đồng được quy định tại mục 1

nêu trên; Phân công nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Hội đồng, Thư ký Hội đồng và các

Uỷ viên Hội đồng.

- Điều hành các cuộc họp của Hội đồng, chủ trì thông qua biên bản làm việc

sau mỗi phiên họp của Hội đồng.

- Kiến nghị bổ sung, thay đổi thành viên của Hội đồng (nếu cần).

- Xử lí theo thẩm quyền tình huống phát sinh trong quá trình lựa chọn SGK.

- Chịu trách nhiệm giải trình về việc lựa chọn SGK của nhà trường.

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Uỷ viên Hội đồng.

2.2. Phó Chủ tịch Hội đồng – Ông Nguyễn Văn Tuấn

- Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc uỷ quyền.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về các nhiệm vụ được giao.

- Giúp Chủ tịch Hội đồng cung cấp sách giáo khoa, tài liệu, phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn và các thành viên Hội đồng lựa chọn SGK.

-  Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc  các tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, lựa

chọn sách giáo khoa theo đúng quy định và hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo.

- Giúp Chủ tịch Hội đồng tổng hợp, kiểm tra các biên bản và hồ sơ lựa chọn

sách giáo khoa của Hội đồng.

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của ủy viên Hội đồng.

- Cùng với Chủ tịch Hội đồng chịu trách nhiệm giải trình về quyết định lựa

chọn sách giáo khoa của Hội đồng.

2.3. Phó Chủ tịch Hội đồng – Ông Võ Thanh Hải

- Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc uỷ quyền.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về các nhiệm vụ được giao.

- Giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị và công nghệ phục

vụ đầy đủ, kịp thời đáp ứng yêu cầu cho các hoạt động lựa chọn sách giáo khoa.

-  Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc  các tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, lựa

chọn sách giáo khoa theo đúng quy định và hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo.

- Giúp Chủ tịch Hội đồng dự toán kinh phí tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của ủy viên Hội đồng.

- Cùng với Chủ tịch Hội đồng chịu trách nhiệm giải trình về quyết định lựa

chọn sách giáo khoa của Hội đồng.

 3

2.4. Thư ký Hội đồng – Ông Đặng Công Lý

- Giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Hội

đồng lựa chọn sách giáo khoa.

- Lập các biên bản làm việc của Hội đồng, chịu trách nhiệm về tính đầy đủ,

trung thực của nội dung biên bản.

- Chuyển các biên bản và toàn bộ hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của Hội

đồng cho Chủ tịch Hội đồng sau khi đã kiểm tra và hoàn chỉnh hồ sơ.

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Uỷ viên Hội đồng.

2.5. Các Ủy viên Hội đồng

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có

văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý.

- Thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét,

đánh giá SGK của giáo viên, danh mục SGK do các tổ chuyên môn lựa chọn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

3. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng

- Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, công

khai, minh bạch, đúng pháp luật.

- Cuộc họp của Hội đồng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 3/4 (ba phần tư)

số thành viên tham gia, trong đó có Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

- Kết quả của mỗi cuộc họp Hội đồng được lập thành biên bản, trong đó bao

gồm đầy đủ các ý kiến của các thành viên và được công khai tại Hội đồng. Biên

bản phải có chữ kí của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

 Điều 2. Trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, các thành viên

Hội đồng tổ chức thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa đúng theo quy định và

hướng dẫn của các cấp quản lý.

      Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên Hội đồng

lựa chọn sách giáo khoa chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

  Nơi nhận :

- Như điều 3 (thực hiện);

- Lưu:  VT.

TM. HỘI ĐỒNG LỰA CHỌN SGK

CHỦ TỊCH

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC

 TÂN THÀNH A1

Trần Tấn Phước

 4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:08:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tấn Phước<Ttphuoc.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!